
Servidor Nomenclatura do Cargo em Comissão DAS

Fabiane De Souza Almeida Medeiros Chefe De Gabinete Da Presidência DAS-08

Caroline Polon Abboud Assessor Técnico NI DAS-08

Pedro Caíque De Carvalho Almeida Assessor Técnico NI DAS-08

Maria Irisney Barbosa De Souza Assessor Técnico NII DAS-07

Maria Rita Soares Do Nascimento Barreto Assessor Técnico NII DAS-07

Heraldo Pereira Do Nascimento Assessor Técnico NII DAS-07

Maria Laurimar De Matos Lima Secretária Executivo Da Presidência DAS-07

Hanminy Maisa Aguiar De Morais Secretária Executivo Da Presidência DAS-07

Odilon José De Santana Júnior Assessor De Investimentos DAS-14

Sabrina Pescador Hermida Assessor De Comunicação DAS-07

Marcelo Augusto Mendes Barbosa Assessor Especial De Compliance E Normas Licitatórias DAS-08

Luana Tamâra Polla Vargas Assessor I DAS-04

Sergio Mota De Moraes Assessor I DAS-04

Murilo Henrique Ricardo Vieira Assessor I DAS-04

Vasti Helena De Oliveira Santos Assessor II DAS-03

Giovanna Parada Vasques Silva Assessor II DAS-03

Sueide Souza Correa Assessor II DAS-03

Lucas Lima Valverde Assessor II DAS-03

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO VELHO

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE PORTO VELHO - IPAM

PORTARIA Nº 346/2025

REBUBLICAÇÃO

Porto Velho, 05 de agosto de 2025.

A Diretora-Presidente do Instituto de Previdência e Assistência dos Servidores do Município de Porto Velho – IPAM, no uso das atribuições
que lhe confere o art. 5º, alínea “g”, do Decreto nº 4.123, de 18 de outubro de 1990;

Considerando ao Art. 46-A, da Lei Complementar nº 1019, de 18 de junho de 2025, publicada no Diário Oficial dos Municípios de Rondônia nº
4003-A, de 18 de junho de 2025;

Considerando o art. 19 do Decreto nº 21.133, de 03 de julho de 2025, publicado no Diário Oficial dos Municípios de Rondônia nº 4014-A, de 03 de
julho de 2025;

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR os servidores constantes no Anexo Único desta Portaria, integrantes do Quadro de Cargos em Comissão do Instituto de
Previdência e Assistência dos Servidores do Município de Porto Velho – IPAM, a partir de 07 de julho de 2025.

Art. 2º Art. 2º Os atuais servidores ocupantes de cargos em comissão que forem exonerados e nomeados em razão da presente revisão, para os
mesmos cargos ou para cargos distintos, sem descontinuidade do vínculo, ficam, excepcionalmente, dispensados da apresentação da documentação
exigida no ato da nomeação. Nos casos de cargos exclusivos em comissão, não será necessária a expedição de folha de verbas rescisórias, mantendo-
se o tempo de serviço para fins de concessão de férias e décimo terceiro salário, aplicando-se o art. 46-A da Lei Complementar nº 1.000, de 07 de
janeiro de 2025, publicada no Diário Oficial dos Municípios de Rondônia nº 4003-A, de 18 de junho de 2025, e o art. 19 do Decreto nº 21.133, de 03
de julho de 2025, publicado no Diário Oficial dos Municípios de Rondônia nº 4014-A, de 03 de julho de 2025.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 07 de julho de 2025.

Registre-se, publique-se

e cumpra-se.

(Assinado Eletronicamente)
CLAUDINEIA ARAÚJO DE OLIVEIRA BORTOLETE
Diretora-Presidente

ANEXO ÚNICO

Prefeitura Municipal de Porto Velho https://www.diariomunicipal.com.br/arom/materia/7AE567FF/0cAFc...

1 of 3 29/01/2026, 13:00



Ruanne Emely Borges Celestino Ouvidoria DAS-10

Karen Daniely Da Silva Guimarães Secretário Do CMP DAS-05

Silvana Lima Da Cruz Chefe do Centro De Processamento De Dados DAS-10

Queila Israel Da Silva Gestor de Atos e Procedimentos Licitatórios DAS-11

Daniel Orlando Dantas Da Silva Agente de Contratação DAS-11

Rafaela Ramiro Pontes Diretor de Atos e Normas Licitatórias DAS-08

Geovana Gabriela Fragoso Silva Assistente De Atos e Procedimentos Licitatórios DAS-06

Felipe Nascimento Conceição Couto Assistente De Atos e Procedimentos Licitatórios DAS-06

Renata Fabris Pinto Gurjão Procurador Geral DAS-13

Denise Gonçalves Da Cruz Rocha Chefe da Divisão Administrativa e de Processo Contencioso DAS-12

Monica Jappe Goller Kuhn Chefe da Divisão de Benefícios Previdenciários DAS-12

Carla Queiroz Camurça Chefe da Divisão de Sindicância, Licitação e Contratos DAS-12

Luci Rafaele Costa Pereira Chefe Da Divisão De Assistência Médica DAS-12

Rayssa Neumann Fernandes Secretária De Coordenadoria Administrativa e Financeira DAS-05

Roberval Valencia Sales Assessor Executivo NI DAS-06

Alcineia Rodrigues Pinheiro Marques Assessor Executivo NI DAS-06

Solange Esteves De Souza Duarte Gerente Administrativo DAS-10

Fernanda Rocha Rodrigues Chefe Da Divisão De Serviços Gerais e Patrimônio DAS-05

Luciana De Sousa Rodrigues Chefe Da Divisão De Recursos Humanos e Folha De Pagamento DAS-05

Késia Rocha Gonçalves De Lima Chefe De Protocolo E Controle De Documentos DAS-05

Antônio Marcos Veiga Pinheiro Chefe Da Divisão De Cadastro Geral DAS-05

Oquelaine Marques Rodrigues Gerente Financeiro DAS-10

Marivaldo Rosa Da Silva Chefe Da Divisão De Finanças Do Fundo De Previdência Social DAS-05

Caroline Souza Da Silva Zanol Chefe Da Divisão De Finanças Do Fundo De Assistência a Saúde DAS-05

Obsmar Ozeias Ribeiro Gerente De Contabilidade DAS-10

Diego Ferrucio Marquetti Chefe Da Divisão De Contabilidade Do Fundo De Previdência Social DAS-05

Elizane Dos Santos Pereira Chefe Da Divisão De Contabilidade Do Fundo De Assistência À Saúde DAS-05

Edson Nascimento Dos Reis Gerente De Arrecadação DAS-10

Fabiola Fernandes Freitas Secretária De Coordenadoria De Assistência Médica DAS-05

Elizabeth Sueli Carvalho Góngora Assessor Executivo NI DAS-06

João Paulo Medeiros Felizardo Assessor Executivo NI DAS-06

João Kasumi Tanaka Junior Controlador De Assistência DAS-05

Ilana De Medeiros Brasil Chefe Da Divisão De Conferência De Despesas Médicas DAS-05

Carina Holanda De Souza Chefe Da Divisão De Odontologia DAS-05

Adelson Fonseca Marques Chefe Da Divisão De Elemento Moderador DAS-05

Miriam Terezinha Tavares Rodrigues Chefe Da Gerência Médica DAS-10

Kenner Granado Junqueira Auditor De Assistência a Saúde DAS-10

Alana Silva Prado Auditor De Assistência a Saúde DAS-10

Cícera Martins Da Silva Auditor De Assistência a Saúde DAS-10

Rejane Burlandi de Oliveira Auditor De Assistência a Saúde DAS-10

Cintia Viviane De Nazaré Dos Santos Nunes Auditor De Assistência a Saúde DAS-10

Candice Sousa De Almeida Auditor De Assistência a Saúde DAS-10

Hyollanda De Oliveira Moreira Auditor De Assistência a Saúde DAS-10

Danilo De Noronha Nunes Auditor De Assistência a Saúde DAS-10

Miriã Liebmann Elhage Secretária Da Coordenadoria De Previdência DAS-05

Vanessa Geraldo De Lucena Assessor Executivo NI DAS-06

Aline Sumeck Bombonato Assessor Executivo NI DAS-06

Carine Barbosa Camurça De Melo Chefe Da Divisão De Concessão De Benefícios Da Previdência DAS-05

Letícia Benício Da Cruz Chefe Da Divisão De Folha De Pagamento De Aposentados e Pensionistas DAS-05

Eilen Auxiliadora Alves Dos Reis Chefe Da Divisão De Perícia Médica DAS-05

Edicleyson Oliveira Da Silva Chefe Da Divisão De Serviço Social DAS-05

Cristian Willen De Oliveira Ribeiro Chefe Da Divisão De Compensação Previdenciária DAS-06

Diones Claudinei Cavali Perito Médico DAS-10

Gessica Correia Da Costa Perito Médico DAS-10

Eduarda Krystine Cardoso Muniz Perito Médico DAS-10

Caroline Assunção Cardoso Controlador Geral DAS-12

Prefeitura Municipal de Porto Velho https://www.diariomunicipal.com.br/arom/materia/7AE567FF/0cAFc...

2 of 3 29/01/2026, 13:00



Carlos Pereira Ramos Secretário Da Controladoria Geral DAS-05

Carine Beatriz Algaranho Pereira Chefe Da Divisão De Controladoria da Previdência DAS-05

Lígia Maurilia Soares Aguiar Chefe Da Divisão De Controladoria de Assistência Médica DAS-05

Odalice Pereira Da Silveira Tinoco Coordenador Técnico DAS-13

Maria Jacinta Barbosa De Oliveira Secretária Da Coordenadoria Técnica DAS-05

(Assinado Eletronicamente)
CLAUDINEIA ARAÚJO DE OLIVEIRA BORTOLETE
Diretora-Presidente

Publicado por:
Fernanda Santos Julio

Código Identificador:7AE567FF

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado de Rondônia no dia 08/08/2025. Edição 4040
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/arom/

Prefeitura Municipal de Porto Velho https://www.diariomunicipal.com.br/arom/materia/7AE567FF/0cAFc...

3 of 3 29/01/2026, 13:00


